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Procedura selettiva 2023RUB03 - Allegato n. 18 per l’assunzione di n.1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata (FISPPA) per il settore concorsuale 14/C3 – Sociologia dei fenomeni politici e 
giuridici (profilo: settore scientifico disciplinare Sps/12 – Sociologia giuridica, della devianza 
e mutamento sociale) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera B della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 1954 del 09/05/2023 

 
 

VERBALE N. 3 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof.ssa Francesca Vianello, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 
Padova 
Prof. Alvise Sbraccia, professore di seconda fascia dell’Università degli Studi di Bologna 
Prof.ssa Rossella Selmini, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 
Bologna 
 
si riunisce il giorno 28 novembre 2023 alle ore 14.00 in forma telematica, con le seguenti 
modalità: via piattaforma Zoom (di seguito indirizzi di posta elettronica dei Commissari): 
Prof.ssa Francesca Vianello francesca.vianello@unipd.it 
Prof. Alvise Sbraccia alvise.sbraccia@unibo.it 
Prof.ssa Rossella Selmini rossella.selmini@unibo.it 
 
per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
Constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la 
Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 18 del bando e cioè 12 publicazioni. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. BERTI SUMAN ANNA 
2. CACIAGLI CARLOTTA 
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3. MANTOVAN CLAUDIA 
4. TIBURSI FRANCESCO 

 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 18.30. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 28 novembre 2023 
 

 
Il Presidente della commissione 

 
Prof.ssa Francesca Vianello presso l’Università degli Studi di Padova  
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
1. Candidato BERTI SUMAN ANNA 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata ha presentato una monografia, nove articoli su rivista scientifica e due 
capitoli di libro. Il tema principale e trasversale ai contributi presentati riguarda il 
coinvolgimento dei cittadini nella costruzione di politiche e nelle dinamiche di 
governance nell’ambito della giustizia ambientale e delle questioni correlate (salute, 
scarsità di risorse, migrazioni, tecnologie, modelli di valutazione dei rischi, declinazioni 
giudiziarie). Gli studi si collocano in ambito internazionale così come in riferimento ad 
alcuni contesti specifici in Italia. Le pubblicazioni sono prevalentemente incentrate 
sull’elaborazione di dati secondari, con ampi riferimenti alla letteratura scientifica di 
riferimento in chiave compilativa. Interessante lo sviluppo della prospettiva 
epistemologica dell’attivismo criminologico. In chiave metodologica, alcuni contributi si 
riferiscono ai campi della visual e narrative criminology. La maggioranza dei contributi 
presentati sono scritti a più mani. I prodotti presentati sono collocabili in ambito 
politologico e socio-giuridico; la base empirica degli stessi ha carattere di originalità e 
si riferisce a pratiche di ricerca qualitativa ed etnografica. Di buon livello e coerente la 
collocazione editoriale. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Le attività di didattica presentate sono in netta prevalenza di carattere occasionale. 
Parziale eccezione è costituita dall’attività di lecturer presso il master in “Law and 
Technology” dell’università di Tilburg, nell’ambito del quale sono inserite anche attività 
di supervisione sistematiche per il periodo 2016-2020. Più recentemente documentate 
due esperienze di advisor e supervisor per tesi di dottorato. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
La candidata documenta consolidata esperienza di ricerca atttraverso borse di studio 
e finanziamenti significativi (Marie Curie 2021-23). Non risultano attività di direzione o 
coordinamento di gruppi o centri di ricerca, al di là dei lavori condivisi con colleghi e 
colleghe a livello individuale. Non risulta partecipazione ad attività editoriali di riviste 
scientifiche.  La candidata è stata destinataria di significativi premi e riconoscimenti a 
livello internazionale, solo alcuni dei quali relativi alla sua ricerca in ambito 
accademico. Molto consistente appare l’attività di partecipazione a convegni e 



conferenze a livello nazionale e internazionale. La complessiva consistenza della 
produzione scientifica è molto buona, anche in riferimento alla qualità dei contributi 
pubblicati. La candidata presenta una prevalente impostazione trasversale tra approcci 
socio-giuridici e politologici, mentre appare marginale la produzione scientifica in 
riferimento ai campi delle devianze e delle forme del controllo sociale e istituzionale. 
Non si rilevano attività istituzionali, organizzative e di servizio degne di nota in ambito 
accademico.  
 

 
 

2. Candidato CACIAGLI CARLOTTA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata propone due monografie, sei articoli su rivista e quattro contributi in 
volumi collettanei. Attismo, disuguaglianze, movimenti sociali (con riferimento alle lotte 
per la casa), gentrificazione, pratiche resistenziali sono i temi centrali che si 
posizionano nell’ambito della sociologia urbana e politica. Da un punto di vista 
metodologico prevalgono approcci qualitativi e etnografici, declinati in particolare in 
contesti di ricerca nazionali. Parte delle pubblicazioni è scritta a più mani, ma i 
contributi dell’autrice risultano perfettamente individuabili. La collocazione editoriale è 
variegata e di qualità più che buona. I prodotti presentati intersecano solo 
marginalmente il settore disciplinare della sociologia del diritto. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata certifica una esperienza recente di titolarità didattica (a contratto) 
nell’ambito della sociologia urbana (SPS10) e attività di teaching assistant e supporto 
agli studenti nei settori della sociologia urbana, generale e del lavoro. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
La candidata presenta una buona attività da ricercatrice che si è consolidata attraverso 
la partecipazione ad alcuni progetti nazionali e internazionali oltre che attraverso 
ricerche finanziate come assegnista e RTDa e realizzate individualmente. La 
candidata partecipa a diversi comitati editoriali collocabili perlopiù nell’ambito della 
sociologia urbana. La tesi di dottorato risulta premiata. La partecipazione come 
relatrice a conferenze nazionali e internazionali risulta consistente nell’ultimo periodo. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica risulta buona ma 
prevalentemente orientata ai campi analitici della sociologia urbana e dei movimenti 
sociali e quindi solo debolmente connessa al settore scientifico disciplinare SPS12. 
Non si rilevano attività istituzionali, organizzative e di servizio degne di nota.  
 
 
 

3. Candidato MANTOVAN CLAUDIA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 



La candidata presenta due monografie, nove articoli scientifici e un contributo in testo 
collettaneo. I lavori si concentrano sulle tematiche della cittadinanza, 
dell’immigrazione, della conflittualità. Particolare attenzione è dedicata alla questione 
delle minoranze (anche considerando le dimensioni di genere in prospettiva 
intersezionale) e delle forme della loro partecipazione politica. Sono considerati i 
processi di criminalizzazione e particolarmente originale appare l’accostamento tra le 
prospettive socio-giuridiche (legal cultures) e i critical romani studies. Molto curati 
appaiono i riferimenti alla metodologia delle ricerche, di carattere prevalentemente 
qualitativo. La collocazione editoriale è buona e coerente rispetto al settore 
disciplinare. Nella maggir parte dei casi, gli scritti sono a firma singola. Ove non così il 
contributo della candidata è facilmente identificabile. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Molto consistente e radicata nel tempo (a partire dal 2005) risulta l’attività didattica 
come titolare di insegnamenti collocati prevalentemente in SPS12. Significativa anche 
la partecipazione come docente a corsi postlauream e di dottorato. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
La candidata è in possesso dell’abilitazione nazionale di seconda fascia in SPS12 e 
riporta una consisente attività di ricerca attuata attraverso diversi assegni di ricerca e 
un contratto RTDa. La produzione scientifica appare sempre relativa a progetti di 
ricerca nel settore disciplinare di riferimento. Ha inoltre partecipato alle attività di diversi 
gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. La candidata è presente all’interno 
di comitati editoriali di una rivista di settore e di alcune collane di monografie. Un paper 
risulta premiato. Sistematica e consistente risulta la partecipazione a convegni e 
conferenze di rilevanza nazionale e internazionale. La consistenza complessiva della 
produzione scientifica della candidata risulta significativa, la qualità della produzione 
molto buona e sempre pertinente al settore scientifico disciplinare con particolare 
riferimento alla dimensioni del controllo in ambito urbano. 

 
 

4. Candidato TIBURSI FRANCESCO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Per la valutazione il candidato presenta tre monografie, una voce in dizionario, un 
contributo in volume e sette articoli in rivista scientifica. La produzione scientifica del 
candidato si colloca nell’ambito della teoria sociale, con alcune caratterizzazioni  socio-
giuridiche e poche escursioni sul terreno della sociologia della devianza (statistiche 
sulla criminalità, fenomieni corruttivi) di carattere descrittivo e basate su dati secondari: 
essi appaiono metodologicamente deboli. I contributi (tutti individuali) sono 
prevalentemente declinati in chiave teorica e la loro collocazione editoriale risulta poco 
differenziata. Per quanto attiene alla monografia in inglese la collocazione editoriale 
appare modesta. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato certifica una esperienza triennale di docenza a contratto presso l’università 
telematica Niccolò Cusano e alcune attività seminariali e docenza a moduli collocate 
nel settore scientifico disciplinare di riferimento (SPS12). 



 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato è in possesso dell’abilitazione nazionale di seconda fascia in SPS12. 
Attesta la partecipazione ad attività di ricerca attuate con affidamento di incarico in un 
progetto PRIN e due assegni di ricerca in SPS12. Il candidato partecipa a tre comitati 
editoriali di collane. Indica numerose supervisioni di ricerca presso l’Istituto Luigi 
Sturzo, ma non sono chiaramente identificabili né i contributi del candidato né la 
consistenza delle ricerche. Segnala la partecipazione a convegni a prevalenza 
nazionale, molti dei quali realizzati presso l’Istituto sopra menzionato. Non risultano 
premi né incarichi istituzionali degni di nota. La consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato appare significativa dal punto di vista teorico. Con 
riferimento ai pochi contributi accostabili alla sociologia della devianza e del controllo 
sociale si rileva un approccio metodologicamente debole e prevalentemente 
descrittivo. 

 
 

 
Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 
Poiché i candidati sono in numero inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 28 novembre 2023 
 

  
Il Presidente della commissione 
 
Prof.ssa Francesca Vianello presso l’Università degli Studi di Padova 
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